
Ferro Giovanni Assente

Pezzolato Paolo
Trombin Elisa

Tuffanelli Elena Presente Vezzali Raffaella Presente

Presente Bertelli Raffaele

Bini Alessandro Assente Turra Sonia Presente

Presente
Presente

Casetto Luisa Presente

Grassi Francesco

Milani Renato

PRESENTI N.   11 ASSENTI N.    2 VOTANTI:

Presente Dellacecca Gabriella

Mancinelli Enrico P

Presente

Presente

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

Deliberazione n. 16 del 11-06-2020

Adunanza Ordinaria – Prima convocazione – Seduta .

OGGETTO: Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  Approvazione Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2020-2022.

L’anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di giugno alle ore 21:00 nella sala delle adunanze
consiliari, è stato convocato il Consiglio Comunale previa l'osservanza di tutte le formalità di legge.

Il Segretario Generale Montemurro Francesco, che partecipa alla seduta, ha provveduto all'appello da cui
sono risultati presenti n.   11 Consiglieri.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pezzolato Paolo – nella sua qualità di , ha assunto la
Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:

Pandini Enrico
Grassi Francesco
Vezzali Raffaella

il PRESIDENTE introduce la trattazione dell'argomento iscritto all'ordine del giorno a cui risultano presenti i
Signori Consiglieri:

Pandini Enrico Presente



Deliberazione n. 16 del 11-06-2020

OGGETTO: Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  Approvazione
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022.

Si dà atto che la discussione del presente argomento è registrata su nastro magnetico e conservata agli atti,
come documentazione amministrativa ai sensi della Legge 241/90.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO  l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal
D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016
gli enti locali adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati)
che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione
autorizzatoria;

VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione
al principio della programmazione; a tal fine presentano il Documento unico di
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno;

RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della
programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta
presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio;

RICHIAMATA in proposito la FAQ sull'armonizzazione contabile n. 10 presente
sul sito di Arconet in merito ai chiarimenti sulla corretta procedura da seguire per la
formazione e l'approvazione del Documento Unico di Programmazione;

DATO ATTO che il principio applicato della programmazione di cui all'allegato
4/1 del D. Lgs. 118/2011 è stato aggiornato introducendo una maggiore semplificazione
nella predisposizione del DUP semplificato per gli enti con popolazione inferiore a 5000
abitanti, prevedendo un'ulteriore semplificazione per gli enti con popolazione inferiore a
2000 abitanti (Decreto ministeriale del 18 maggio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
n. 132 del 09/06/2018);

RICHIAMATO inoltre il DM 28/09/2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 213
del 13/09/2018, che ha ulteriormente modificato il principio applicato della
programmazione di cui all'allegato 4/1 del D. Lgs. 118/2011, prevedendo per tutti gli enti,
a prescindere dalla popolazione residente, la modifica del procedimento di approvazione
dei documenti programmatori, coordinandone i contenuti e le tempistiche;

DATO ATTO in particolare che il nuovo principio, al punto 8.2, prevede ora che
nel DUP devono essere inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi
all’attività istituzionale dell’ente di cui il legislatore, compreso il legislatore regionale e
provinciale, prevede la redazione ed approvazione. Tali documenti sono approvati con il
DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni;

DATO ATTO che pertanto nel DUP devono essere inseriti ed approvati
contestualmente, a titolo esemplificativo, i seguenti strumenti di programmazione:



programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la
pubblicazione

piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del
D.L. 25 giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133;

programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n.
50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;

programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del
d.lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165;

CONSIDERATO che, nel caso in cui i termini di adozione o approvazione dei
singoli documenti di programmazione previsti dalla normativa vigente precedano
l’adozione o l’approvazione del DUP, tali documenti di programmazione devono essere
adottati o approvati autonomamente dal DUP, fermo restando il successivo inserimento
degli stessi nel DUP. Nel caso in cui la legge preveda termini di adozione o approvazione
dei singoli documenti di programmazione successivi a quelli previsti per l’adozione o
l’approvazione del DUP, tali documenti di programmazione possono essere adottati o
approvati autonomamente dal DUP, fermo restando il successivo inserimento degli stessi
nella nota di aggiornamento al DUP. I documenti di programmazione per i quali la legge
non prevede termini di adozione o approvazione devono essere inseriti nel DUP;

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida
strategica ed operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente,
sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre,
nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il
presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

DATO ATTO che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la
Sezione Operativa (SeO): la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello
del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.

VISTO pertanto il Documento Unico di Programmazione 2020-2022, approvata
dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 48 del 14.05.2020 e predisposta sulla base
delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche
di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione
Comunale;

CONSIDERATO che lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura
come DUP definitivo e pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n.
4/1 al DLgs 118/2011;

RICHIAMATO il Decreto Ministero dell'Interno del 13/12/2019, pubblicato sulla
G.U. n. 295 del 17/12/2019, in base al quale il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio
annuale  di previsione degli enti locali, di cui  all'articolo  151  del  decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, per l'esercizio 2020 è differito al 31/03/2020, con conseguente



autorizzazione dell'esercizio provvisorio sino a tale data, ai sensi dell'art. 163, comma 3 del
Decreto Legislativo 267/2000 aggiornato al D. Lgs 118/2011;

RICHIAMATO altresì il decreto Ministero dell’interno 28 Febbraio 2020, il quale ha
provveduto nel rispetto del sopracitato art. 163 comma 3 Tuel e d'intesa con il Ministro
dell'economia e delle finanze, al differimento al 30 Aprile 2020 del termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali;

RICHIAMATO altresì il decreto legge n. 18 del 17 Marzo 2020, convertito in legge
24 aprile 2020 n. 27, con il quale si è provveduto all’ulteriore differimento al 31 Luglio 2020
del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti
locali;

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso
dai Responsabili dei servizi, ognuno per la parte di propria competenza, in relazione ai
singoli strumenti di programmazione contenuti nel presente schema di DUP;

 ACQUISITO il parere favorevole contabile, da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO il parere di attendibilità e congruità dell’Organo di Revisione sulla nota di
aggiornamento al DUP 2020-2022, allegato alla presente deliberazione, espresso in
coerenza con lo schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;-

il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;-

lo Statuto Comunale;-

il Regolamento di contabilità;-

Dopo ampio dibattito sul punto all’ordine del giorno;

Con voti 8 favorevoli e 1 contrario (Turra) su 9 consiglieri presenti

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, che
si configura come DUP definitivo, presentata dalla Giunta Comunale con deliberazione n.
48 del 14.05.2020 e predisposta sulla base delle informazioni fornite dai vari settori
comunali, in quanto il documento di programmazione rappresenta gli indirizzi strategici e
operativi del Consiglio;

2) DI DARE ATTO che nel DUP sono contenuti tutti i seguenti documenti
programmatori richiesti dalla normativa, che pertanto con l’approvazione del presente
documento, si considerano approvati senza necessità di ulteriori deliberazioni:

programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la
pubblicazione



piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del
D.L. 25 giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133;

programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n.
50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;

programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del
d.lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165;

3) DI DARE ATTO che il DUP rappresenta atto presupposto al bilancio di
previsione finanziario;

4) DI DARE ATTO che il suddetto DUP per il triennio 2020-2022 è stato
predisposto in conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui
all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, in modalità ordinaria, anche se il Comune di Jolanda
di Savoia ha una popolazione inferiore ai 5000 abitanti;

Successivamente, a seguito di separata votazione con voti 8 favorevoli e 1 contrario
(Turra) su 9 consiglieri presenti,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.



IL PRESIDENTE
F.to Pezzolato Paolo

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Montemurro Francesco

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.



Proposta N. 14
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO TRIBUTI

OGGETTO: Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  Approvazione Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2020-2022.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 28-05-2020 IL RESPONSABILE
F.to Tiengo Tonino

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 28-05-2020 IL RESPONSABILE
F.to Tiengo Tonino

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


